56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33513 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

Origem: ABAETETUBA/PA Destino: TOMÉ-AÇU E IPIXUNA DO
PARÁ/PA Servidor: 541937741/JUCIVALDO MANOEL ABREU
MONTEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /4,5 DIÁRIAS/
16/12/2017 A 20/12/2017 Servidor: 541888321/WELLITON
DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE DEFSA AGROPECUÁRIA) /4,5
DIÁRIAS/ 16/12/2017 A 20/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 258365
PORTARIA: 5102/2017

Objetivo:  Realizar busca a 15 (quinze) propriedades
inadimplentes durante a campanha de vacinação contra febre
aftosa etapa novembro de 2017 no município de São Domingos
do Capim. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: INHANGAPI/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/
PA Servidor: 541858611/ JONH CHARLES FERREIRA CORDEIRO
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /4,5 DIÁRIAS/
18/12/2017 A 22/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 259116
PORTARIA: 5144/2017

Objetivo: Realizar atividades de acompanhamento de
quarentena dos bovinos destinados a exportação. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELEM/PA Destino:
ABAETETUBA/PA Servidor: 541967441/ALEXANDRE MOURA
CHAGAS (GERENTE) /0,5 DIÁRIAS/ 07/12/2017 A 07/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 259108
PORTARIA: 5084/2017

Objetivo: Realizar fi scalização e controle de trânsito de animais
em aglomeração no Leilão Comercial de Confraternização do
Sindicato dos Produtores Rurais do município de Itupiranga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
MARABÁ/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 541868011/
SERGIO LUIS AMARAL (MÉDICO VETERINARIO) /0,5 DIÁRIAS/
16/12/2017 A 18/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 258373
PORTARIA: 5094/2017

Objetivo: Realizar supervisão administrativa operacional das
atividades e suporte as ações para alcançar as metas obrigatórias
dos programas sanitários e fi scalização. Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino:
BAIÃO, CAMETÁ, MOCAJUBA, OEIRAS DO PARÁ/PA Servidor:
33257639287/ IRACI RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR (GERENTE)
/4,5 DIÁRIAS/ 18/12/2017 A 22/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 258427

PORTARIA: 5101/2017
Objetivo: Realizar serviços de atendimento aos produtores
rurais, notifi cação de vacinas, emissão de GTA´s, cadastro de
propriedades rurais, prestação de conta de GTA´s e condensação
de relatórios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA Destino: AUGUSTO CORRÊA/PA Servidor:
55559141/MARCIO ANDREY MUNIZ PRIETO (ASSISTESNTE
ADMINISTRATIVO) /4,5 DIÁRIAS/ 18/12/2017 A 22/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 259115

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5137/2017 – ADEPARÁ,
06 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER  A PEDIDO o (a) servidor (a) GIOVANNI FABRICIO
VILHENA MAURO, matrícula n° 54187271/1, ocupante do
cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de
Redenção/ Posto de Conceição do Araguaia para a Gerência
Regional de Capitão Poço/ Posto de Fiscalização de Irituia a
contar de 01/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 258493

22/12/2017 A 22/12/2017 Servidor: 56877053/ JOÃO CARLOS
DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO FLORESTAL) /0,5 DIÁRIAS/
15/12/2017 A 15/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 258463
PORTARIA: 5145/2017

Objetivo: Dar apoio nas atividades de acompanhamento de
quarentena dos bovinos destinados a exportação. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELEM/PA Destino:
ABAETETUBA/PA Servidor: 571918521/WANDO CAMPOS
BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) /0,5 DIÁRIAS/ 07/12/2017 A
07/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 259112

PORTARIA: 5098/2017
Objetivo: Dar apoio na vigilância epidemiológica e atualização
cadastral em 15 (quinze) propriedades, sendo meia diária por
dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA
Servidor: 541871711/FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO
(AUXILIAR DE CAMPO) /1,5 DIÁRIAS/ 18/12/2017 A 20/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 259081

PORTARIA: 5100/2017
Objetivo:  Apurar os fatos relatados no processo de
portaria n4651/2017-ADEPARA, constantes no Processo
administrativo disciplinar. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor: 572166152/GILLIARD COSTA RODRIGUES (MÉDICO
VETERINÁRIO) /5,5 DIÁRIAS/ 18/12/2017 A 23/12/2017
Servidor: 571747201/ELENIZE DE NAZARE PAES ARCANJO
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /5,5 DIÁRIAS/ 18/12/2017 A
23/12/2017 Servidor: 555861281/LILIAN LISBOA VENANCIO
DA SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /5,5 DIÁRIAS/
18/12/2017 A 23/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 259094
PORTARIA: 5143/2017

Objetivo: Conduzir o Diretor Geral e ainda os servidores que irão
dar apoio na gravação de entrevista ao Programa Globo Rural.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: SOURE/PA Servidor: 22403/ PAULO JOAQUIM PINA
QUEIROZ (MOTORISTA) /2,5 DIÁRIAS/ 07/12/2017 A 09/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 259105
PORTARIA: 5089/2017

Objetivo: Dar apoio ao início do processo de saneamento
em propriedade rural para anemia infecciosa Equídea (AIE).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
ALTAMIRA/PA Destino: VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor:
572235251/ THAIRONI DE CAMPOS SANTIAGO (TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA) /2,5 DIÁRIAS/ 18/12/2017 A 20/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 258411
PORTARIA: 4889/2017

Objetivo:  Apoio administrativo em visita técnica nos escritórios
para tratar de assuntos administrativos relacionados a prestação
de contas de GTA, fechamento de relatórios (RTM, RTA) e
reunir com os servidores sobre a estrutura administrativa dos
escritórios.  Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA Destino: AUGUSTO CORRÊA, BRAGANÇA,
VISEU/PA Servidor: 058614973/HAMILTON ALTAMIRO NONATO
DA SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) /4,5 DIÁRIAS/
18/12/2017 A 22/12/2017 Servidor: 571752791/MICHELE
ROSANA MENEZES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /4,5
DIÁRIAS/ 18/12/2017 A 22/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 258392
PORTARIA: 5092/2017

Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica, educação sanitária
dentro do PNCRH e ação de captura de morcegos hematófagos,
em propriedades localizadas na zona Rural de Itaituba,
sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: ITAITUBA/PA Destino: ITAITUBA/
PA Servidor: 572236451/ INDIRA NADJA VASCONCELOS DE
OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) /1,5 DIÁRIAS/ 18/12/2017
A 20/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 258423

PORTARIA: 5095/2017
Objetivo: Dar apoio realização de supervisão administrativa
operacional das atividades e suporte as ações para alcançar
as metas obrigatórias dos programas sanitários e fi scalização.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
ABAETETUBA/PA Destino: BAIÃO, CAMETÁ, MOCAJUBA, OEIRAS
DO PARÁ/PA Servidor: 555888211/ FABIO MACIEL FURTADO
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /4,5 DIÁRIAS/ 18/12/2017 A
22/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 258429
PORTARIA: 5077/2017

Objetivo: Dar apoio no processo de saneamento em propriedade
rural para anemia infecciosa Equídea (AIE). Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino:
BRASIL NOVO/PA Servidor: 572235251/ THAIRONI DE CAMPOS
SANTIAGO (TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA) /1,5 DIÁRIAS/
13/12/2017 A 14/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 258342
PORTARIA: 5072/2017

Objetivo: Realizar notifi cações de vacina no período da campanha
contra febre aftosa etapa novembro/2017. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUI/PA Destino: NOVO
REPARTIMENTO/PA Servidor: 1090/ WILSON ALVES MONTEIRO
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /2,5 DIÁRIAS/ 13/12/2017 A
15/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 258346
PORTARIA: 5078/2017

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da
carambola nos municípios pertencentes a área de risco de
introdução e disseminação da praga. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO
PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 555860951/
JARLEANE ADODATA FERREIRA SAMPAIO (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) /0,5 DIÁRIAS/ 14/12/2017 A 14/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 258350
PORTARIA: 5071/2017

Objetivo: Realizar serviços de atendimento aos produtores
rurais, notifi cação de vacinas, emissão de GTA’s, cadastro de
propriedades rurais, prestação de contas de GTAs e condensação
de relatórios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA Destino: AUGUSTO CORREA/PA Servidor:
541869411/ HELLEN CLEISE MARTINS GALVÃO (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) /2,5 DIÁRIAS/ 13/12/2017 A 15/12/2017
Servidor: 541869411/ HELLEN CLEISE MARTINS GALVÃO
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /2,5 DIÁRIAS/ 18/12/2017 A
22/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 258491
PORTARIA: 5086/2017

Objetivo: Dar apoio na fi scalização e controle de trânsito de animais
em aglomeração no 9 Leilão Comercial Natalino. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RONDO DO PARÁ/PA
Destino: ABEL FIGUEIREDO/PA Servidor: 58686533/ MARCELLO
FRANKLYN OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /1,5
DIÁRIAS/ 16/12/2017 A 17/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 258379
PORTARIA: 4890/2017

Objetivo: Realizar visita técnica mensal para tratar de assuntos
administrativos relacionados a prestação de contas do GTA,
fechamento dos relatórios e encerramento das atividades
realizadas durante o ano de 2017 pelos escritórios da regional
de Capanema. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA Destino: AUGUSTO CORRÊA, BRAGANÇA,
VISEU/PA Servidor: 59320612/VAGNER SILVA DA COSTA
(GERENTE) /4,5 DIÁRIAS/ 18/12/2017 A 22/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 258384
PORTARIA: 5088/2017

Objetivo: Realizar o processo de saneamento em propriedade
rural para anemia infecciosa Equídea (AIE). Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino:
VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 56481061/ OZIAS PEREIRA
DE SOUZA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) /2,5 DIÁRIAS/
18/12/2017 A 20/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 258403
PORTARIA: 5063/2017

Objetivo: Realizar controle emergencial de morcegos
Hematófagos em 04 propriedades nos municípios de Tomé-
açu e Ipixuna. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.